nostram ingenue fatemur. Et quidem animam perpetuo cogitare neque experientia neque ratione probari potest. Propria quidem conscientia quisque convincitur , se , dum vigilat aut somniet , cogitare ; ac proinde concludendum est , semper nobis inesse cogitandi facultatem. At utrum id , quod in nobis vigilantibus et somniantibus cogitat , seu anima in arctissimo etiam somno semper cogitet , quamvis a somno excitati nullam harum cogitationum memoriam habeamus ; hoc ipsum est , quod experientia nullo modo demonstrat. Adfirmant cartesiani , intelligi non posse , quid sit anima , nisi concipiatur tamquam substantia actu cogitans ; unde concludunt , animae essentiam in actuali cogitatione positam esse. Verum nos animam dicimus substantiam , quae habet cogitandi facultatem. Necesse autem non est , ut inde inferamus , substantiam illam semper cogitare. Praeterea haec inest menti proprietas , ut ideae , quas antea habuit , ipsi quodammodo inhaereant , quum eas possit iterum producere et recognoscere. Quis autem adfirmare poterit , sublata omni cognitione praesenti tales ideas , quae revocari possunt , non superesse ?

Neque observare abs re erit , quibus , ut ita dicam , gradibus a vigilia in somnum paulatim delabamur. Mentem sentimus vividissimis distinctisque ideis ac sensationibus occupatam atque attentam. Paullo post minuitur

earum vividitas: attentio veluti subsidit: iam uni ideae non magis quam alteri attenta mens res praesentes perfuntorię spectat, neque uni prae ceteris immoratur, tuncque vulgo dicitur *de nihilo cogitare*. Tunc confusa omnia apparent: mens ea spectare dedita-
tur, et ita leviter adficitur, ut vix ea per-
cipiat, donec tandem torpedine quadam vel-
ut oppressa nec sui ipsius nec aliarum re-
rum sibi conscientia sit: tum demum producta
somni cortina omne clararum idearum spe-
ctaculum menti intercipitur. Ex his paucis
manifestum est, de hac quaestione nihil cer-
to adfirmare posse.

CAPVT III.

De aliis quibusdam mentis humanae
facultatibus.

Duas primariae animae facultates distin-
guendas esse, statuimus in ipso logices ini-
tio. Prima nempe est facultas *cognoscendi*,
altera autem facultas *appetendi*. Hae autem
duae primariae facultates secundum nostrum
conciendi modum rursus duas partes ha-
bere intelliguntur, *inferiorem* scilicet et *su-
periorem*. Facultatis cognoscitivae pars *in-
ferior* dicitur illa: *qua rerum sensibiliū
notiones obscuras et confusas, hoc est, per
sensus tantum adquirimus*. De hac prima

parte in praecedentibus articulis sermonem
habuimus, sensationum doctrinam explican-
tes. Facultatis cognoscitivae pars superior vo-
catur: *qua notiones distinctas adquirimus,
et ab imaginibus corporeis separamus*. Haec
intellectus proprie dicitur. Facultatis appe-
titivae duae etiam partes distinguuntur, nimi-
rum *inferior* seu *appetitus sensitivus* et *superior* seu *appetitus rationalis*. Prior est:
facultas obiecta appetendi vel aversandi ex
notione boni vel mali confusa seu per sensus
adquisita. Atque hinc nascentur animi ad-
fectus, ac proinde haec prima pars ad *ethi-
cam* proprie pertinet. Posterior est: facultas
appetendi vel aversandi obiecta, prout ab
intellectu proposita sunt tamquam bona vel
mala, et voluntas proprie appellantur. Itaque
intelligendi et volendi facultates dumtaxat
heic considerabimus.

ARTICVLVS I.

De facultate intelligendi, seu de intellectu,
et eius operationibus.

I.

Intellectus dicitur: *facultas res distincte
et universim repraesentandi*. Quamvis in-
tellectus nomen ambiguam vagamque signifi-
cationem vulgo habeat, non invito tamen
vulgari usu loquendi, *sensus* ad rerum